și editată de Editura pentru literatură politică.

Materialele care au intrat în culegere îl caracterizează pe V. I. Lenin ca mare om de stat și luptător pentru pace.

La începutul culegerii se află raportul prezentat de V. I. Lenin la cel de-al II-lea Congres al Societății pentru pacea rusă, care a avut loc la 26 octombrie (8 noiembrie) 1917 și în baza căruia a fost adoptat istoricul decret asupra păcii. Acesta a fost primul act al statului sovietic în lupta sa eroică pentru pace, pentru coexistența pașnică.